<sup>3</sup> Nella decretale *Excommunicamus*, pronunciata in occasione del IV Concilio Lateranense del 1215 (*Constitutiones Concilii quarti Lateranensis*, pp. 47-51), Innocenzo III con queste parole incaricava i vescovi di procedere giudizialmente contro coloro che fossero sospettati di eresia: «Volumus igitur et mandamus, et in virtute obedientiae districtae praecipimus, ut ad haec efficaciter exsequenda episcopi per dioeceses suas diligenter invigilent, si canonicam velint effugere ultionem. Si quis enim episcopus super expurgando de sua dioecesi haereticae pravitatis fermento negligens fuerit vel remissus, quum id certis indicibus apparuerit, ab episcopali officio deponatur, et in locum ipsius alter substituatur idoneus, qui velit et possit haereticam confundere pravitatem» (Comp. IV,5,5,2= X 5,7,13, § 8).

<sup>4</sup> La bibliografia sulla storia dell'Inquisizione medievale canonica è ovviamente vastissima; senza alcuna pretesa di completezza si possono citare – oltre ai dati (e metodologicamente superati) studi di Tamburini, *Storia generale dell'Inquisizione*, e di Lea, *Storia dell'Inquisizione – le sintesi* di Douais, *L'inquisition*; Guiraud, *L'Inquisizione medioevale*; Della Veneria, *L'Inquisizione medioevale ed il processo inquisitorio*; Mollat, *Inquisizione*, coll. 43-48; Maisonneuve, *Études sur les origines de l'Inquisition*; Dossat, *Inquisition*; Hamilton, *The Medieval Inquisition*; Shannon, *The medieval Inquisition*; Wakefield, *Inquisition*; Kamen, *Inquisition*; Alessi, *Processo penale (diritto intermedio)*; Trusen, *Inquisitionsprozeß*; Aubert, *Inquisition*; Vones, *Inquisition*; Given, *Inquisition and medieval Society*; Merlo, *Inquisizione*, pp. 960-961 (ivi bibliografia); *L'inquisizione*; Del Col, *L'Inquisizione in Italia*, pp. 79-88; Chiffolleau, *La Chiesa, il segreto e l'obbedienza*. Un repertorio bibliografico sull'Inquisizione medievale si legge in Gonnet, *Bibliographical appendix*.

<sup>5</sup> Recita la decretale *Excommunicamus* del 1215: «Adiicimus insuper, ut quilibet archiepiscopus vel episcopus per se aut per archidiaconum suum, aut alias honestas idoneasque personas, bis aut saltem semel in anno propriam parochiam, in qua fama fuerit haereticos habitare, circumbeat, et ibi tres vel plures boni testimonii viros, vel etiam, si expedire videbitur, totam viciniam iurare compellat, quod, si quos ibidem haereticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communi conversatione fidelium vita et moribus dissidentes, eos episcopo studeat indicare. Ipse autem episcopus ad praesentiam suam convocet accusatos, qui, nisi se ab obiecto reatu purgaverint, vel, si post purgationem exhibitam in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonice puniantur. Si qui vero ex eis, iuramenti religionem obstinatione damnabili respuentes, iurare forte noluerint, ex hoc ipso tanquam haeretici reputentur» (Comp. IV,5,5,2= X,5,7,13, § 7).